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корони загально і не мати ло дїла тільки а капіталістами 
тих Держав ? Та таке валенз ся буржуазних ідей не за
становить і війна. Противно, при агітації і бажаню
ціялїстів, вони завалять ся згце скорше.
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хе<А' ек-ізав'еноз є.тло. А і
хотяп> казати’ їм цім про 
ціанах йцртіГі і офіціяльт 

правих’’.
Вибори від

со-

(З російської йраїш).
; ' і «
Вибори до* 4-ої Думи.

орґан української соціял-демократії в Канаді. 
Виходить що тиждня.

в Вінніпегу, Мав, [Канада], під ч. 144 НІ£8ІП8 АУе. 
Редакційний комітет: Вавм, Іґолкія, Навізовський. 

Відвічальний редактор [в. Навізовський. 
Передплата виносить $2.00 на рік, за границю так само 

Управитель В. Н. Колісник.

; подають за. > ♦

Ділком ішчу Картиіп 
ної власиобти курії, їцц і 
бернські виборчі зібранії 
служить таким чіт ом оікі 
виборщикіїї від цеї курії 
ни разом з у п овноважнеп 
бних земельних власті кіл

Сумна річниця. Кінчать ся вибори і вже вилуилюзсь з них 4-та Ду. 
ма. Розумізть ся, соціял-демократія ніколи не покладала 
радій яа Думу, тицбільще Думу беззаконного закони
3- го юня. При сучасній виборчій системі і адмінїстрадій
ній самоволїнема що й думати, аби юбібрана була при
хильна народнім масам Дума — це цілком неможливе.
4- та Дум'а мусить йути чорною, протинародною, иан- 
-ською — такою'яр була і 3 та.

Але вибори дають спромогу підняли аґітацізю 
рові маси народу. Вибори відкривають робітництву і ши
роким шарам порода гол у,-гидку державу, Росію повну 
болячок, з її безнравям, життям повним жаху. І тому, то 
'робітнича партія напружила усї свої сили для иідгото'- 
вленя і проведення виборчої кампанії.

Вибори від-робітників.
І вибори «справді даЛиДдуже богато. Насамперед во

ни показали, що робітнича кляса знов стягнула ііц'льши- 
ше свої ряди. Вибори по робітничій курії проходили 
цййлїстично, що робуло сцл.ьне вражіння навіть на бур
жуазію. Так і почувалось, що хоч сильної соціял-демо- 
кратичної організації ще не май, але еоціял-демократи- 
чна думка обзднала міцним духом і одним революційним 
бажанзм цї великі маси робітництва і -веде їх одностайно 
до виборчої демонстрації. Майже усї обібрані 
робітничі виборіцики належать до соці 
демократії. І вже тепер ясно, що всі шість депута
тів від робітників, що мусять бути по Закону вибрані 
з шістьох найбільш промислових Губерній — будуть со 
ціял-демократами.

г
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Проминуло вже чверть столїтя від тої хвилї, коли 
американська буржуазія, що виросла тепер в ’ трости — 
розсудилась з робітниками Америки, котрі під ту хвилю 
твердо сиали?і не знали нї товаришів, нї братів, ані іге 
розуміли своїх інтересів та не відріжняли ворогів своїх, 
котрі підшивались їхніми приятелями.

Робітники спали а капіталісти будували фабрики, 
збільшували робочий день і придумували тільки спосо
би котрими можнаби більше виссати робітничої крови 
і иоту^В ЧікщЧ), де так сильно зростав капітал, дав ся 
чути могучий клич до борбв за освободженз робітничої 
кляси, до борбп за скорочене дня праці, до борбп за 
8 годинний день працї!

Настрашилась буржуазія. Вона не привйкла до так 
сьмілого протесту робітництва. Вона любить спокій і ти- 
шину. а тоді сп'мїійнїйше і більш уміло може грабити, 
обдирати свої жертви. Так в чім же річ?

Зріст капіталізму притік г, Америці ґрендіозні роз
міри. Чим більше він зростав, тим більше рбзцаношував 
ся визиск. Все практикувалось, аби тільки з робітників 
більше виссати крови. Все пускалось в рух тому, аби не 
допустити до зорґанїзованя серіозної борби за освобо
джена робітничої клясп. 1 якраз давсь чути в сю хвилю 
могучий г<Ш>с з иризивом до борби за 8 годинний день 
праці. Поклик сей згуртував около 300.000 робітників. 
В однім Чі.каґозастрайкувало 46,000 робітників. Всюди 
відбувались віча та збори. На однім із мітінґів і Чікаґог 
кинув хтось на Групу полісменів бомбу, котра убила 
6 ,,сторожів порядку.” Сейчас арештовано всіх провідни
ків робітничого руху і розпочав ся „буржуазний” суд. 
Всяка підлота і мерзость найшла тепер місце.Всіх борців 
за робітничий рух засуджено яа смерть. Пятьох наших 

Вони говорили о свободі «христіян... а ту нагло Сер- товаришів Сиіса, Енґеля, Парсонса, Фішера і Лінґа пові
шено, а* трох засуджено на вічну каторгу в тюрмі. Так 
посту пили капіталісти з ненавистним їм рухом, борцями 
і провідниками робітників за красшу долю, ліпше жита. 
На протяг якогось масу припинив ся був розвій руху за 
освободжена робітничої клясц. у

Пробігло сім літ і новий Губернатор, обзвдомив
шись з спм „судом” над „анархістами”, котрий не був 
судом Й тільки „ганебним судовим убійством”,—освобо-
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(ТНЕ ЕГОВКИїа РЕОРЬЕ)І Шш щоб дрібні земельні клас 
рів, ворожими до ітрики і (| 
бальотуюгь реакційних і
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могу ІГ О II 1 в с т в о. 
разом з дрібними власниі 
зав їх під у грозою кари і: 

, бори, щоб осилити ІІНЧИХ 
1 реакційних кандидатів-! 

Через таку вознну мушх] 
шій части Губерній на ви 
власності! опинилось білі 
в.елйішх панів. Таким чиї 
ча кампанія до 4-ої Думи 
рясоносцих чиновніїків 11 

Нам розу мізт кся баі| 
гів пролетаріату і посту і 

, правительство, що хот'їл 
цослугину собі Думу, зр 

і те,що довіра до служите 
тільки серед народу. II ц
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Европа і війна. «
:

Як не говорилиб та не писали б тепер буфжуазні пи
саки, то не вдасть ся їм замазати,ту прогалину, той роз
лом, який нанесли вони сьвітови і иоступови. Війна, що 
була викликана сею нахабною клікою, немовби вона ма
ла бути війною в обороні христіян, — нині фактично по
казалось, що з вона нічим іншим як тільки завойовува- 
нзм христіян хр и стін нами.Се нині вже таке ясне, що 
й сліпі бачать. Навіть найбільш затемнені горожане і се- 
ляне, котрі думали, що війна ведеть ся за свободу, — за- 

- чинають все більше вірити, що все те, що писала і гово
рила буржуазія, — писалось тільки тому,аби впровадити 
народ Еврони в блуд і обман.

я л.

>
1 ; II малих і великих*панів, 

доволеня.
Дума буде реакія 

волені народи шукають
Загалом-же при у О 

і.е а київ поети в су спілі,сі 
нових надій на революїі

■ : ІВибори в містах.
Чимало соціял-демократичних виборщиків пройшло 

і в городській курії. В богатьох містах боролись проти 
соціял - демократичну х Хату^р з усім завзяттям, не
гидуючись нечесних средств і низької демагогії, росій
ські ліберали-кадети. 1 тим більпї Цікаво, що у богатьох 
мібтах перемогла соціял-дємократія. Таким чином* міста 
безумовно полївійщали, норівняючн з виборами до 3-ої 
Думи; ліберали -кадети втратили свій вплив на дсмокра -

населення це починав бачити .

.:»іі » і-Ігіїї \]
б о д її -г-. що виявила вія 
ми вже бачили, буде, бп 
при в о-най і о н а лї с 
сійеько-дерлсавного нан| 
ІМ'еятами царського пра 

Не дйвнОж, ідо від! 
■к сіікий скажений на ці он 1 

аоаціі^цин, , 
дами. На Кавказі, в латі 
на Україні -— прокотив| 
ранїйш поклик автоном 
натиску русіфікації і д 

1 ску. І цім змаганням, ц 
І цілком і поневолена у а 

кратія. Наша соц.-дем.| 
Ь. в своїіі виборчій п.іятфі 

націоналвно, і культуи 
і народів Росії. На ^ ки 
в свою агітаційну ви ба 
інських національних | 

' ли( української меті 
діях і т. и.

1: Українська бурж'у
історії виступила 
на Група. Отже у крапі 
літичнпй кой, і з Укра 
еилоіо і росуіїські бур: 
ше сумніву-, іцо }1 
все швидч за останні і!

Націоналіз 
Ми теж належній 

мо, що ми. сваАіи си 
іцдвеци свій народ з 
пінь. Але тим дужче 
зміцнення і обеднини 
авторитетним іменем 
ріяту від нові, игчи- нам 
відвернути з к.іясово 
Ми скажемо її: — 

Разом

бія хоче ііідчинити собі велике число христіян, забрати 
їхні поеїлости під свою власть, зробити собі на воді пор
ти і здирати з сих винуждених. "сільських та робітничих 
мас податки на фльоту і армію. Болгарія хоче Адріяно- 

ч- поля і вееї тої землі,котру проіішла її.армія.Сим образом 
дісталаб вона приступ на море. Чорногора хоче загорну
ти округ Ску тари. Ало веї сї солодкі їхні бажаня зави- 
сять від більших європейських держав.

Всі вони тепер показали,. Що війна розпочалась не 
зза христіян, не зза віри, не зза народа, — а зза каиі-

л • І
тичне населення міст;
знов як здиний вихід з ярма царсько-панської 
лише революційне протіщїлання її з боку Організованої 
демократії.

і
реакції
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Вибори від сільських робітників і селян.

Селяньство завеїгди епізнюзть ся в політичному ру
сі. Отже й тепер картина зміни настроїв на селі ще мало 
яскрава. Правда усї умови виборів в волостях були стра
шенно погані. Адміністрація цілком 
і пласти робили те, що самі хотіли. Боротьба 
можною частиною селяньств і і Групами малоземельного 
спролзтарізованого мужицтва дуже зросла за останні ро- 

і не маз сумніву, щр властц робили усе для' облек- 
ніення перемоги сільської буржуазії, не спиняючись і 
ред арештами. Не дивно-ж, що при 
гал.ьній байдужяостн селяньства до панської Думп 
віть у найактивнїйших селян пропадала

і

див сих невинно засуджених товаришів.
Буржуазія бачучи сучасний соціялїстичний рух, ііо- 

зроз^міти закон самого житя : можна убити чоло-> 
віка, але не можна убити цілої живої кляси, котра з мо- 
гуча вад все. Ідея, за котру потерпіли чікаГські мучени
ки, стала нині ідезю мілїонів працюючих мас, котри| не 
можна вже засудити на смерть, бо вони збурють бур
жуазні казні і буржуазну републику, а на її розвилинах 
збудують соціялїстичну републику праці.

талу, ринку для него і земель.
Нині досить ясно, але стане ще яснїйше, що все те, 

що проповідувала буржуазія з неправдою. Правда була 
тільки в проповідях соціялїстів, котрі виступали прот.и 
війни. Буржуазні писаки проповідують сьвятість коро
ни. Але балканська війна дуже ясно показуз, що корони, 
се тільки забавка, се тільки банька з мила. Коли можна 
розбити корону султана, коли корони піддають ся і ро
блять ся послушними капіталістам, то чому не знищити

потоптала закон, 
иомеж за

винив
!
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11 е-
такнх умовах і ва-
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як цмізте, що попи, консерватисти та лїбера- 
Приїхав весною, так і заробив долярли з вашими крівавими ворогами. Там вас 

хочеш жи-ґи, так рушайрабували і будували церкви, тюрми, кор-
Що треба паштати? роздори, а любов і братерство! Коли 

зрозумізте, що ви з тільки забавкою в ру
ках буржуазії, котра за вашу тяжку працю 
Дйз вам тільки частинку з того, 
раблязте? Коли ви зрозумізте, 
зге право на ліпше жмїЗ, і Що ваша жінка 
маз бути вашим товаришем, а не рабом то
го» капіталіста? Коли 
і ваші діти мають те саме

іну ти. ви

І за подорож;
в ліс, на озера, в каміньоломн. Працюй якчми та доми розпусти, — ту роблять тоже 
віл, не віддихай, бо цар голод і цар капі
тал ждуть тільки на твою працю, піт і 
кров! Що заробив, відд&в довг, а як лишив 
який цент, так зіла-желїзна дорога.

що ви вп- 
що і ви ма-

3 тяжким трудом добились ми берегів 
Канади, От ,,свобідна країна, медом й мо
локом тейуча” І. Все забулось, і морська 
слабість, і брутальність иароходних собак, 
і навіть те, що на подорож були забрані 
послїдні окрупшнп селянського скарбу.

На березі лишають ся красні доми, а

І те саме. Ви самі тягнетесь за чорноризни
ками, ви самі дазте здирати та висисати 
з себе кроплї поту і крови. І так, одного 
в иідданьство взяв піп, другого готель а 
ще котрого тюрма і смерть. Всі такі-ж тем- 
няки, як і в старім краю.

Зрозумійте братя, що час вже пробу
дитись, зрозумійте, що не одинцем, а ма
сою треба йти до борби з ворогом. Памятай- 
те, що зорганізовані ви сила, не ор
ганізовані, ви соломинка, котру кождий 
може зломити. Памятайте товариші, що

1 зрозумізте, - щовп
А на фармі?
І ту працюй від рана до опівночі а зи

мою машеруй в лїс, або гинь з голоду.

право на житє, 
нз.І і вихованз як і діти капіталістів ?

Памятайте товариші, що ви нореїХа- 
ли море, ви цриїхалп в новин еьвіт і вам 
треба пробудитись і скинути *8 плечиїі той 
гнет, заспано, ту тьму, чим роками цілими 
годували вас всякі барони, Графи, 
попи та

ШІ
:У-і кругом нашого ока, розлягавсь шар чудо

вої землі... і чузмо шепотїнз: — приїде
***,1

Так в Канаді, як й в краю: працюй,агент, дасть добру платню, запросять до
вар штаті в; просити будуть, — піду на же- нуждай ся і голодуй. + 
лїзну дорогу — говорить другий ; а я піду Чом у ж нам робітникам і ту тяжко жи- 
на фарму і за три-чотири роки свою буду ти ? Невже ми не гірацюзмо, не будузмо^
мати — з радістю гомонить третий. Пре- Доми, палати, школи, шпиталі та дороги? треба організуватись, і що'в організації 

І цїнь біднота і\безправство тільки у нас В старім краю нас гнула неволя, ми повинна бути ясна програма. Памятайте, 
в краю... а ту колодій собі „пан” !!! голодували, нас били, над і?ами зцущались Щ° в нашій організації місце тільки людям

Так думали іюнщ коли’ Канада булаРіжні наші вороги, котрі спокійно жили.за 3 нашою програмою, людям, котрі згідні 
для них берегом, а йареход землею; та не нашою спиною, а ми думали як би собі з нашою борбою, іцо в ній місце тільки ро-

ілїише кишеню наповнити? Та се нам не бітникам і фармерам.

а і
і

ДЇДичі,
капіталісти. Вам треба стати сьві- 

домими борцями за свої робітничі 
за оовободженз ізсего народа.

Коли ви проспитесь,

і справи, з ноною со 
усі організації соц.-,

- мий иролзтаріят окр 
На кріпости царсько 
цінні штурми очисти 

§і, ■ РУ і постаиои.іи гь зн 
^ тарські клясоиі зав.п] 

. • ЗО жов тня 101

і коли ви пргЩад)7-'■і ■ і
мазтесь над свозю долею? 

Робітники! Зрозумійте 
вам тік тяжко жиз.^ся,

! лі -Уо.■ Ж , що тому тііь- 
що ви бед орга

нізації. Ваше сііасенз р ільки в орГаиїза- 
ції, ваш вихід тільки в соціалізмі. \ Соці я- 
лїзм з вашим знаменем, соціялїзм з знаме- 
нем борби за ваші інтереси і усего народа. 
всіх країв. Тому ми і кличемо вас, в вашу 
робітничу, соціял-демократичну партію 
котра являвсь одиноким оборонцем і за
ступником працющчогоГлюду в цілій Ка
наді. Ми кличемо вас

ки
шТТШЖгтак стрінула їх Канада. \.І

В старім краю йи дивились на других
Пароходне житз було тяяЦе, але житз лифь. Одні хотять доробитись з назмної робітників як на ворогів, чбо ви не р<$Ьумі

на желїзній дорозі стаз вже пеклом. праці а другі з фарми. Також і попа, ту на- ли, що капітал давить і душить робітників
у Три роки пробігло говорить робітник шу п'явку з собою ми * привезли. В старім всіх країв однаково, не звертаючи ува- 

і тільки зназш і всюди чузш: дол яр! —^раю не розуміли,, що свій, ставши капі-ги на расу, релігію і пол. Те саме дїзсь 
Доляр кричить шторник, дол яр, злобно гуЩаїцстон, з можеаще.бі л ь ш лютим ворогом, і в Канаді. Замість того, щоби сказати дру- 
каз господар, доляр ворчить бас, пакуючи; А ^ * тому робітникові! „ми всі братя, всіх нас
в готель, доляр, шепче иіи вказуючи на 'ччВи гонитесь за Долярами, а ту треба тисне одно і те саме горе”, ви на радіеть

о р ґ ІЗ у в а т и с ь Для борби з доларами, капіталістам дретарь як дїти. 
В.-бтарщ^раю.не розіуміли своїх, робітнй» Коли ви зрозумізте товариші робітники; 

іазуз тільки на Сі-иі-яр, та Щснд-трон^/ чих інтерес^, йшли за попом, за лїбера- що не дертись вам а орУанїзуватось і стяти 
ти таку платню, аби у голоду не з^и-лом; те саме робите і, ту в Канаді; нерозу-до борби з ворЬгом? Не сіяти ненависть 

- ПИВУ

вддлось! ! З сею думкою ми і сюди забра-ч* *яі
ж

ТІЇ
і Е під червоний пра

пор партії і її програму, котра пробивав 
дорогу до соціалізму, краотого жптя. 

Організуйте ся товариші і рзшіайте в бій 
за житз і щастя всіх поневолених народів!

і Не оглядаючись 
Що соціалісти всіх к 
дуть систематичну 

І Гниду-• проти >1І ліг 
і проти війни, указук 

'

церкву; доляр, доляр... — а в руках тіль
ки праця. Житз йде но свойому, а капітал

.

І ■вам
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